<sup>a</sup> C difficile.    <sup>b</sup> B pretacte.    <sup>c</sup> f. 1 v.    <sup>d</sup> C executione.    <sup>e</sup> C rari-  
pendunt.    <sup>f</sup> B Raviconibus    <sup>g</sup> In B sul margine esterno si legge [te]lnor lit-  
terarum.

nostra fieri pro more in similibus solito et consueto et prout honeste requirit atque cum capitula quorum tenor talis est videlicet primo.

1. Primum. In primis volentes omnes suprascriptos medicine doctores et phisicos collegialiter fore debite<sup>a</sup> regulatos, statuerunt et ordinauerunt quod medicine doctores et phisici de collegio civitatis Novarie teneantur et debeant elligere unum ex doctoribus dicti collegii in priorem, qui teneat et conservet penes se statuta, literas ducales et omnia privilegia dicti collegii habita et habenda; qui etiam habeat durare in eius officio prioratus per annum unum tantum nisi confirmatus fuerit per doctores dicti collegii et hoc scrutinio facto inter eos per cedulas, taliter quod ille qui plures habuerit voces sit et esse debeat in officio ipsius prioratus nec aliquis refutare possit officium sub pena unius floreni daturi illi qui prioratus officium acceptaverit; quo facto, teneatur prior noviter electus iurare in manibus prioris immediate precedentis quod statuta dicti collegii observabit et pro totis viribus observari faciet<sup>b</sup>; post hoc vero teneantur omnes medici predicti collegii iurare in manibus prioris noviter electi quod similiter statuta dicti collegii conabuntur observare et pro toto posse suo observari facere et ulterius quod dicto novo priori obediant in licitis et honestis; quod, si aliquis iurare recusaverit, incurrat penam unius floreni pro primo termino assignando, pro secundo termino duorum florenorum et pro tercio et ultimo termino ipsum a collegio privare statuerunt; absentes vero, si qui sunt, eodem modo iurare teneantur quociescumque per ipsum priorem requisiti fuerint<sup>c</sup>.

2. Nolentes in dicto collegio tractanda inconsulte transire nec improvide proponi, statuerunt et ordinauerunt quod prior noviter electus, postquam officium prioratus acceptaverit, statim duos elligat consiliarios de dicto eorum collegio, quos crediderit bene idoneos et sufficientes, nec aliquis possit refutare sub pena soldorum sedecim<sup>d</sup> inperialium; quibus electis incunctinente sacramentum deferre teneatur quod, postpositis ira, amore, odio et timore, iuste et fideliter consulent in requisitis; volentes<sup>e</sup> proinde<sup>f</sup> quod prior non debeat aliquid in collegio proponere nisi prius examinaverit cum ipsis consiliariis seu aliquo eorum illud tale preponendum sub pena soldorum decem inperialium pro qualibet vice, et hoc nisi fuerit casus subito emergens vel festinationem requirens vel absentia fuerit ipsorum consiliariorum vel alia fuerit legitima causa consiliaris.

3. Item electis consiliariis ut supra, prior ipse una cum consiliariis noviter electis unum elligant massarium et scribam ydoneum et sufficientem de dicto eorum collegio qui recipiat, conservet et exbursat omnes pecunias et<sup>g</sup> alia bona in dicto collegio recipienda, conservanda et exbursanda, nec aliquis refutare possit sub pena unius floreni; quo electo statim iurare teneatur in manibus novi prioris quod iuste, debite et fideliter suum exercebit officium pecuniamque<sup>h</sup> ad eum pervenientem illesam conservabit et pertractabit ac fideliter exbursabit et expendet in agibilibus et necessitatibus collegii secundum mandata prioris et collegii;

<sup>a</sup> f. 2 r.  
<sup>f</sup> C perinde.

<sup>b</sup> Così C; B faciat.  
<sup>g</sup> et manca in C.

<sup>c</sup> f. 2 v.  
<sup>h</sup> f. 3 r.

<sup>d</sup> B sedicem.

<sup>e</sup> C nolentes.

volentes proinde quod satisfacere teneatur de florenis decem ad minus, quem massarium et scribam sic electum librum unum vel duos habere statuerunt, in quo quidem libro vel quibus scribat rationes, datum et receptum collegii et privilegia in ipso collegio habita et habenda; citationes quoque et cumdemptiones per priorem factas vel fiendas et similiter teneatur in scriptis ponere omnes congregationes collegii disputacionesque et ceteros actus in dicto collegio factos et fiendos et omnia alia quecumque per priorem fuerint imposita; statuerunt etiam quod dictus massarius et scriba possit et valeat instrumenta licentie examinandorum in ipso collegio valide cunficere, nec possit dictus massarius et scriba aliquam recipere pecuniam nomine dicti collegii nec exbursare quin faciet notam manu propria scriptam in libris suis, annum, mensem, diem annotando nec non causam exprimendo; adentes quod nullam pecuniam exburset nisi sibi portetur buleta, propriis manibus prioris<sup>a</sup> aut viceprioris subscripta, quam penes se retineat et in filza ponat, sub pena soldorum decem inperialium et solutionis eiusdem pecunie quam aliter exbursaverit. Volentes etiam quod collegium teneatur dare dicto massario et scribe<sup>b</sup> florenum unum pro eius mercede et labore et in fine anni sui; si vero in aliquo contrafecerit quod ad eius officium spectet, privetur salario suprascripto postquam collegiatis doctoribus<sup>c</sup> de fraude vel negligentia ipsius massarii et scribe constiterit<sup>d</sup>.

4. Delinquentes ac in eorum officiis negligentes absque pena condigna transire nolentes, statuerunt et ordinaverunt quod, facta electione massarii et scribe, statim prior una cum consiliariis suprascriptis elligere<sup>e</sup> teneantur duos syndicos ydoneos de dicto eorum collegio nec recusare possit sub pena soldorum decem inperialium, qui electi teneantur perfecte examinare omnia iura, omnes introitus et expensas collegii; volentes eosdem habere bailiam condemnandi priorem, predictum massarium et scribam et ceteros officiales preteritos et hoc secundum formam et tenorem statutorum ipsius collegii, prout eos reperient contra statuta fecisse aut condemnationes aut exactiones debitas neglexisse<sup>f</sup>, qui explevisse teneantur infra mensem unum a die acceptacionis officii, sub pena floreni unius cuilibet<sup>g</sup> eorum, nisi casus infirmitatis vel alia causa legitima per collegium approbata impediatur ipsos, tamen iurare statuerunt in manibus novi prioris quod omnia suprascripta, postpositis<sup>h</sup> ira, amore, odio et timore, iuste et fideliter adimplebunt; statuentes insuper quod libri rationum ipsius collegii in fine officii massarii et scribe, hoc est in fine anni, facto eorum syndicato, relaxentur<sup>i</sup> et consignentur massario et scribe noviter electo<sup>j</sup>.

5. Volentes<sup>k</sup> penas et condemnationes in suprascripto collegio fiendas habiliter exigi posse et proinde ista sua statuta firmiter observari statuerunt et ordinarunt quod, factis suprascriptis electionibus, quilibet medicorum suprascripti collegii, faciens firmam mansionem in civitate Novarie vel suburbiis, teneatur et debeat dare libram unam imperialem massario suprascripto; qui denarii distribu-

<sup>a</sup> B priorit.    <sup>b</sup> B scriba.    <sup>c</sup> f. 3 v.    <sup>d</sup> B consisterit.    <sup>e</sup> C obligare.  
<sup>f</sup> B negligisse.    <sup>g</sup> B cuiuslibet.    <sup>h</sup> In B postp è scritto con altro inchiostro.  
<sup>i</sup> B relasentur.    <sup>j</sup> f. 4 r.    <sup>k</sup> Questo capitolo manca in C.

tur secundum ordinem qui talis est, videlicet quod quociescumque fit congregatio collegii quod massarius det cuilibet doctori venienti ad congregationem soldos duos imperiales ex eis denariis depositis in hora ordinata sive per se ordinanda seu per collegium vel priorem et dentur omnes predicti denarii soldorum duorum donec denarii sint finiti, quibus finitis reuovetur depositio soldorum viginti pro quolibet ut supra et sic successive<sup>a</sup> fiat ut supra.

6. Ne propter pigritiam aut negligentiam aliqua bona et utilia in ipso collegio ventilanda seu tractanda omittantur, statuerunt et ordinaverunt quod superscriptus prior teneatur congregari facere totum collegium singulis duobus mensibus semel ad minus, sub pena soldorum sedecim<sup>b</sup> imperialium ipsi priori qualibet vice qua omiserit<sup>c</sup> nisi causam habuerit legitimum; in qua congregatione liceat priori dicti collegii aliquod<sup>d</sup> preponere<sup>e</sup> dubium, super quo dubio possit quilibet dicere apparere suum<sup>f</sup> possitque quilibet aliquod utile preponere pro honore et utilitate collegii tractandum, licentia semper inpetrata a superscripto priore; volentesque quod quociescumque prior alicui de collegio silentium in ipsa congregatione inposuerit et in quacumque alia collegiali unione silere teneatur sub pena soldorum quatuor imperialium.

7. Quoniam sepiissime diversorum diversa sunt iudicia ne per idem res indiscusa maneat absque conclusionem, statuerunt et ordinaverunt quod quociescumque aliquid in collegio ventilandi preponet super quo non omnes conveniant, de illo fiat partitum ad bussulas<sup>g</sup> per fabas albas et nigras per doctores superscripti collegii scilicet cives et maiori parti victoria detur; quod si contingat voces seu ambas partes fore equaliter, tunc eo casu volunt quod prior accipiat omnes fabas et ponat omnes illas in aliquo caputio seu bireto seu alio quovis loco bene clauso, eas bene permiscendo<sup>h</sup>; deinde prior dictus inponat manum ad fortunam non inspiciendo et unam fabam extrahat; statuentes victoriam illi parti cuius partis fuerit faba extracta. Statuerunt tamen quod nullum tale partitum nec aliquod scrutinium in ipso collegio fieri possit, nisi presentes fuerint ad minus tres partes ex quatuor partibus collegii ipsius residentis; alii absentes possint, si placet<sup>i</sup>, voces suas dare<sup>j</sup> alicui vel aliquibus ex presentibus doctoribus civibus dicti collegii, quibus licet tunc singulas dare fabas pro singulo qui dederit vocem, dummodo hoc appareat in scriptis manu propria, que valeant solum si ostensa sint hora illius dubietatis<sup>k</sup> et congregationis et non ultra, ipsorum absentium subscriptis; que omnia teneatur massarius et scribe in scriptis redigere et nomina omnium presentium doctorum civium sub pena soldorum quatuor imperialium quociescumque omiserit<sup>l</sup>.

8. Quoniam quandoque per malivolos et scientie inimicos bona et honesta per collegium tractanda dirumpuntur cum de ipsis ad eorum aures noticia pertangit, statuerunt et ordinaverunt quod, quociescumque prior preponit et velit<sup>m</sup>

<sup>a</sup> *Costi* B e C.    <sup>b</sup> B sedecim.    <sup>c</sup> B omiserit.    <sup>d</sup> B aliquod.    <sup>e</sup> f. 4 v.  
<sup>f</sup> C sententiam suam.    <sup>g</sup> C bussolas.    <sup>h</sup> C pertractando.    <sup>i</sup> In B placet è scritto su abrasione.    <sup>j</sup> f. 5 r.    <sup>k</sup> C dubii.    <sup>l</sup> B omiserit.    <sup>m</sup> *Costi* B; C vellet.

collegium aliquid fore secretum, nullus audeat nec presumat extra collegium revelare nisi de licentia et impositione ipsius prioris, sub pena periurii et soldorum viginti inperialium aut solius pene absque periurio secundum ipsius rei ponderalitatem et prioris apparere, nisi esset res que tangeret statum in<sup>a</sup> honorem illustrissimi domini nostri quem nolint<sup>b</sup> aliqua via secretum teneri.

9. Ut prior<sup>c</sup> laboribus honoribus et<sup>d</sup> premio conferatur, statuerunt et ordinauerunt quod, quociescumque fuerit congregatum collegium gratia alicuius defuncti vel prandii vel aliqua alia causa totum collegium<sup>e</sup> tangente, omnes et singuli medici dicti collegii teneantur preponere priorem tam eundo per civitatem quam sedendo et alio quocumque similli modo, sub pena soldorum sedecim<sup>f</sup> inperialium cuilibet contrafacienti.

10. Nolentes in suprascripto collegio medicos cives insufficientes adesse, statuerunt et ordinauerunt quod nullus medicus in suprascripto collegio recipiatur nisi steterit in Studio Generali per quatuor<sup>g</sup> annos ad minus aut pluribus in scientia medicinali audiendo et tamquam probus et valens in medicina continue studendo; et dato quod steterit nullo modo recipiatur nisi in Studio Generali examinatus, licenciatus et doctoratus fuerit vel examinatus, approbatus et licenciatus per doctores predicti collegii cives Novarie secundum formam statuti infrascripti; quod, si fama eius aliter esset in oppositum, reputetur non receptus. Tunc ipso autem sufficiente reperto, recipi possit et debeat; pro qua receptione teneatur et debeat solvere ipsi collegio libras octo inperiales, bidello seldos sedecim<sup>h</sup> inperiales; teneaturque facere unum convivium toti collegio vel optimam collacionem de vino optimo et bonis cunfectionibus, nisi per collegium dispensatum fuerit, ex aliquo bono respectu et priori dare teneatur par unum chyrothecorum<sup>i</sup> honorabilium de camera cum cordis et ornamentis de setta et pariformiter omnibus doctoribus civibus et singulis par unum chyrothecorum<sup>j</sup> sufficientium<sup>k</sup>. Teneatur etiam solvere seldos viginti pro reponendo in capsula collegii ut continetur in statutis, exceptis filiis doctorum civium suprascripti collegii, qui non teneantur solvere libras octo inperiales pro ingressu<sup>l</sup> ipsius collegii; teneantur tamen solvere omnia alia predicta et intelligatur qui sit civis oriundus de civitate vel episcopatu Novarie et non sit civis forensis per literas.

11. Item statuerunt et ordinauerunt quod, si aliqui essent forenses periti in medicina qui affectarent ingredi collegium et facere se examinari in dicto collegio causa faciendi mansionem in civitate seu quacumque causa, caritative recipiantur si doctores fuerint et si non fuerint examinentur, ut continetur in statuto immediate sequenti; deinde cum fuerit aprobatus et licenciatus tunc recipi possit ut recipitur doctor forensis et si ipsi doctores forenses cundiciones habeant, ut in statuto suprascripto de ingressu civium continetur; adentes quod predicti doctores

---

<sup>a</sup> Cos<sup>l</sup> B e C; si legga et.    <sup>b</sup> C que nolit.    <sup>c</sup> Cos<sup>l</sup> B e C; si legga prioris.  
<sup>d</sup> Cos<sup>l</sup> B e C; si legga unicamemente honor.    <sup>e</sup> f. 5 v.    <sup>f</sup> B sedecim.    <sup>g</sup> C quinque.  
<sup>h</sup> B sedecim.    <sup>i</sup> Cos<sup>l</sup> B; C chyrothecorum.    <sup>j</sup> Cos<sup>l</sup> B; C chyrothecorum.  
<sup>k</sup> f. 6 r.    <sup>l</sup> B ingressu.

forenses intelligantur recipi in collegio hoc modo, videlicet quod habeant bayliam<sup>a</sup> et licentiam praticandi cum doctoribus solummodo predicti collegii et non cum aliis phisicis, sub pena librarum trium inperialium; habeantque etiam bailiam disputandi et in collegio et extra collegium cum aliis doctoribus conferendi; si requisiti fuerint per priorem, teneantur etiam venire ad exequias cum aliis doctoribus ad obedientiam prioris dicti collegii quociuscumque<sup>b</sup> requisiti fuerint sub pena soldorum viginti inperialium pro qualibet vice nisi habuerint legitimum causam per collegium approbatam; teneantur quoque iurare in manibus prioris quod ei obedient in licitis et honestis et observabunt statuta predicti collegii et quod de intratis predicti collegii<sup>c</sup> se non intromittant<sup>d</sup> neque voces dabunt neque scriptum neque fabas super aliquo partito ad predictum collegium spectante. Nec aliquis doctor collegiatus cuntra formam presentis statuti aliquid preponere presumat, sub pena librarum quatuor inperialium inremissibiliter exigendarum.

12. Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet volens examinari, si fuerit civis, det pignus massario de libris quindecim inperialibus, si vero fuerit forensis, det pignus de libris vigintisex inperialibus; deinde, congregato collegio in loco ydoneo, unus medicorum librum Aforismorum Ypocratis apertum ad fortunam porigat priori et ipse in loco aperto punctum unum elligat Aforismorum prout placuerit; postea alter medicus librum Tegni Galieni similliter apertum porigat dicto priori et similiter alium elligat punctum in loco aperto; que ambo puncta examinandus legere teneatur die immediate sequenti in vespere in presentia tocius collegii civium et postquam legerit ambas lectiones quilibet medicus<sup>e</sup> civis possit facere unum motivum ad proponendum contra utramque ipsarum lectionum possitque, si placet, querere extra propositum unam questionem et unum problema in medicina; et primo arguat prior, si placet, deinde arguant illi qui antiquiores sunt in collegio taliter quod ultimate arguat ille qui ultimo ingressus est collegium et eundem ordinem servari volunt in actu disputandi; cum autem sic examinatus fuerit et scrutinio facto ad bussulas et fabas approbatus, teneatur ipse examinatus predictis doctoribus suprascripti collegii fieri facere optimam collacionem de optimo vino et bonis confectionibus zuchari; teneatur etiam solvere predictis doctoribus civibus, si fuerit et ipse civis, libras duodicem<sup>f</sup> inperiales, priori vero soldos decem, massario soldos duodicem, bidello soldos decem; si vero sit forensis det doctoribus civibus dicti collegii libras trigintaduas inperiales, priori ut supra, massario ut supra, bidello solvat soldos viginti inperiales; his expeditis statuerunt quod prior sive alter medicus de collegio, cui commiserit<sup>g</sup> prior, faciat infra mensem sermonem unum in eclesia maiori Novarie vel alio in loco prout maiori parti collegii placuerit comodius.

13. Item statuerunt et ordinaverunt quod unusquisque, per bidellum collegii ex parte prioris requisitus, teneatur et debeat devenire ad congregationem sive ad ipsum priorem, sub pena arbitrio prioris inponenda<sup>h</sup> usque ad soldos

---

<sup>a</sup> B balyam.    <sup>b</sup> f. 6 v.    <sup>c</sup> C non riporta et quod de intratis predicti collegii.    <sup>d</sup> Così B e C; si legga intromittent.    <sup>e</sup> f. 7 r.    <sup>f</sup> Così B e C.    <sup>g</sup> B comisserit.    <sup>h</sup> f. 7 v.

quinque imperiales pro qualibet vice qua non venerit, nisi habuerit causam legitimum per priorem et consiliarios approbatam et delato ei iuramento quod illa fuerit causa, de qua requisitione stetur sacramento bidelli, si quis se excusaverit quod bidellus personaliter nec domui sue citaverit; quod si bidello inpositum fuerit aliquem vel aliquos citare quem vel quos citare omiserit<sup>a</sup> vel neglexerit penam incurrat de soldis duobus pro quolibet non citato vel requisito; adentes quod quociuscumque sit collegium vel cungratio medicorum ipsius collegii, bidellus teneatur loco dicte cungrationis adesse nec inde recedere sine prioris licentia sub pena soldorum duorum imperialium quociuscumque contrafecerit, nisi causam habuerit legitimum approbatam ut supra.

14. Ne frustra et in vanum condemnationes in ipso collegio fiant et proinde ista sua<sup>b</sup> statuta vilipendantur<sup>c</sup>, statuerunt et ordinaverunt quod prior et massarius teneantur et debeant exigere vel suo posse exigere facere omnes condemnationes suo tempore factas sub pena quarti cuiuslibet condemnationis inexacte a quolibet ipsorum auferenda, cuius defectu vel negligentia<sup>d</sup> fuerit talis exequutio ommissa; volentes ad maiorem horum statutorum roborationem quod quilibet per priorem condemnatus solvisse teneatur infra terminum per bidellum prioris ex parte assignatum aut per ipsummet<sup>e</sup> priorem tempore condemnationis assignatum vel post factam condemnationem; quo termino elapso nec facta solucione penam incurrat dupli talis condemnationis; si vero illud duplum solvere recusaverit aut de facto non solverit infra alium terminum de novo assignandum vel assignatum ut supra, eundem a collegio penitus privare statuerunt; quam privacionem exequi teneatur prior sub pena unius floreni; quas terminorum assignationes et cetera teneatur massarius<sup>f</sup> et scriba semper in scriptis ponere sub pena soldorum quatuor imperialium pro qualibet vice.

15. Item statuerunt et ordinaverunt quod, quociuscumque prior aliquam fecerit condemnationem, talis condemnatio transeat in collegium superscriptum et similiter quilibet<sup>g</sup> pena in statutis contenta nisi specificatio vel dearticulatio fuerit in contrarium.

16. Quoniam opposita iusta se posita magis ellucescunt veritasque disputatione perfectius inquiritur<sup>h</sup>, statuerunt et ordinaverunt quod singulis duobus mensibus immediate a festo sancti Michaelis usque ad Pasca Resurrectionis prior teneatur et debeat disputari facere unam questionem in medicina prout melius placuerit ipsi priori elligendam, ad quam unus iunior de collegio respondeat in loco congregationis collegii consueto<sup>i</sup> seu aliquo quovis loco ydoneo recluso, sic et tali ordine quod iunior de collegio, qui ultimate ingressus est collegium, debeat primo disputatione respondere questioni preposite; secundo respondeat qui penultimo ingressus est et sic successive per ordinem usque ad eum qui antiquior est in collegio; fiant tales disputationes nec aliquis suo loco recusare possit sub pena

<sup>a</sup> B omiserit.    <sup>b</sup> C anziché ista sua soltanto ipsa.    <sup>c</sup> B vilipendentur.  
<sup>d</sup> Così B e C.    <sup>e</sup> f. 8 r.    <sup>f</sup> Così C; in B spazio bianco.    <sup>g</sup> B qualibet.  
<sup>h</sup> B inquiratur.    <sup>i</sup> f. 8 v.

unius floreni nisi causam habuerit legitimum per collegium approbatam seu approbandam aut nisi fuerit etatis quinquaginta annorum vel ultra, qui exemptus intelligatur a tali responsione disputatione fienda, interesse tamen teneatur disputationi; adentes quod quilibet de novo receptus, si mansionem firmam habuerit in civitate Novarie, teneatur infra mensem unum respondere de una questione ut supra sub eadem pena ut supra, nisi prior propter evidentem causam ipsam disputationem prolongaverit; contra quem respondentem primo arguat prior, deinde alii doctores predicti collegii eo ordine quo dictum est in examinibus et quilibet possit tangere duo motiva seu argumenta, quibus omnibus teneatur respondere nisi tempus defuerit et secundum beneplacitum<sup>a</sup> prioris.

17. Volentes utilitatem et nobilitatem medicinalis<sup>b</sup> scientie ac medicorum collegii sufficientiam in publico apparere, statuerunt et ordinarunt quod singulo anno liceat priori collegii orationem<sup>c</sup> unam in ecclesia maiori Novarie vel quovis alio loco idoneo facere et hoc ad laudem et honorem medicinalis scientie circa festum sancti Luce aut alio tempore officii sui, prout maior fuerit comoditas; liceat etiam ei si placuerit generaliter et publice disputare in eadem ecclesia vel alibi prout melius apparuerit de questione seu questionibus in medicina dicendis, dummodo scolarem reperiat sub eo disputare volentem. Et si prior predicta adimplere non posset, liceat ei committere cuilibet doctori sive quibuslibet doctoribus de collegio, qui se sponte et voluntarie obtulerint, adimplenda predicta et hoc tam ad actum disputandi quam ad actum sermocinandi et precipue si talis doctor numquam talem actum in Novaria fecerit.

18. Quoniam onus anime gravissimum esse credimus<sup>d</sup> facileque in illud cadere ab eodem vero difficile relevari, statuerunt et ordinarunt quod quocienscumque aliquis medicorum de collegio aliquid contra statuta suprascripta et infra-scripta comiserit aut ea non observaverit, periurium non intelligatur, non obstante quod iuraverit ea observare dummodo penam in ipsis statutis insertam solverit, si solummodo penaliter<sup>e</sup> fuerit; si vero pena sit periurii in illud periurium cecidisse nolimus<sup>f</sup>, dummodo infra mensem a die erroris solvat collegio soldos decem imperiales, quo elapso termino nec facta solutione dicta periurium habeatur<sup>g</sup>.

19. Quoniam cor contritum et humiliatum sperni non<sup>h</sup> debet, statuerunt et ordinarunt quod, cum aliquis de collegio iratus<sup>i</sup> vel ab eodem aliqua causa expulsus, ad collegium penitenti corde semper gratiam querens ut revertatur in consortium iterato recipiendum esse volumus ipso tamen de novo solvere libras quinque imperiales collegio pro ingressu vel quod maiori parti collegii videbitur contrahere et etiam omnem condemnationem contra ipsum factam si aliqua contra eum facta existente in collegio fuerit.

---

<sup>a</sup> Così B e C.    <sup>b</sup> In B sul margine interno si legge XVII.    <sup>c</sup> f. 9 r.    <sup>d</sup> B credidimus.    <sup>e</sup> Così B e C; si legga pecunialis.    <sup>f</sup> Così C; B nolimus.    <sup>g</sup> f. 9 v.    <sup>h</sup> In B sul margine interno si legge XVIII.    <sup>i</sup> Così B e C; si legga privatus.

20. Cupientes quoslibet egrotantes mature ac<sup>a</sup> solertissime a suprascriptis medicis curari, statuerunt et ordinaverunt quod nullus medicus de collegio vocatus ad curam alicuius egrī, qui sit in cura alterius medici collegii suprascripti, debeat aliquas medicinas innovare nisi prius fuerit locutus cum alio medico priori; et hoc inteligatur nisi fuerit accidens timorosum ita quod periculum esset expectare alium medicum; astringentes quoscumque doctores collegiatis presertim iuvenes quod post primam vissitationem egrotantis febre continua cum apostemate vel alia simili egritudine acuta et periculosa pro posse suo unum vel plures indifferenter ex doctoribus collegiatis socios cure advocari faciant<sup>b</sup> iusta egrotantis facultatem, sub pena perurii et floreni<sup>c</sup> unius pro qualibet vice contrafacienti; statuerunt insuper quod dicti medici nunquam debeant coram infirmo nec astantibus disputare nec discutere de egritudine nec de cura eius, sed clam et separatim ab aliis debeant de cura et salute egrī sapienter discutere et deliberare et se alternatim honorare et hoc sub pena soldorum sedecim<sup>d</sup> inperialium quociuscumque contrafecerint.

21. Quoniam omnis labor optat premium mercenariusque sit dignus mercede sua, statuerunt et ordinaverunt quod, si aliquis medicus collegii suprascripti vocatus fuerit ad aliquem infirmum qui non satisfecerit alteri medico vel medicis de suprascripto collegio ipse non prosequatur ipsius infirmi nec alicuius alterius eiusdem domus suprascripti infirmi curationem<sup>e</sup> nisi prius toto suo posse satisfieri fecerit alteri medico vel medicis suprascripti collegii; de quo teneatur se informare iste noviter vocatus et alteri socio vel sociis annunciare sub pena perurii et debite satisfactionis alterius vel aliorum medicorum antedictorum; que satisfactio taxetur per priorem una cum consiliariis collegii suprascripti. Volentes generaliter quod, si contingat aliquem medicum iuste conqueri non esse sibi pro aliquo egro satisfactum, possit et teneatur<sup>f</sup> prior, potestas et ceteri officiales ius reddentes in civitate Novarie sive in<sup>g</sup> episcopatu ad eius requisitionem cogere ipsum egrum vel eius heredes vel aliam personam, per quam eidem medico promissio facta fuerit vel qui sua<sup>h</sup> propria instantia ad dictum egrum eundem medicum misserit, ad debitam satisfactionem taxandam per priorem et consiliarios ut supra, in quorum arbitrio suo possint taxare a soldis sex usque ad sedecim<sup>i</sup> pro quolibet die vel vissitatione secundum diversas circumstantias, nisi casus fuerit pestiferus, quo casu taxare possint a soldis sedecim<sup>j</sup> usque ad libras duas inperiales, ut supra, pro qualibet vissitatione et hoc ubi talis visitatio vel equitatio facta fuerit in civitate sive in suburbiis Novarie; si vero visitatio vel equitatio facta fuerit extra suburbia, praticam perdendo sive civitatem relinquendo, taxare tunc eis liceat a florenis duobus usque ad quatuor<sup>k</sup> inperiales pro quolibet die secundum diversas circumstantias, ultra expensas ydoneas sibi, sociis, famulis et equis factas; que omnia intelligantur non facta conventionem aliqua inter

---

<sup>a</sup> In B da questo punto ogni capitolo riporta, sul margine destro, la numerazione progressiva in cifre romane, fatta eccezione che per il capitolo 38. <sup>b</sup> B facient. <sup>c</sup> f. 10 r. <sup>d</sup> B sedecim. <sup>e</sup> Così C; in B manca curationem. <sup>f</sup> Così B e C; si legga possint et teneantur. <sup>g</sup> f. 10 v. <sup>h</sup> B sui. <sup>i</sup> B sedecim. <sup>j</sup> B sedecim. <sup>k</sup> Sia in B che in C è omissio florenos.

ipsos, qua facta statuerunt tunc secundum formam conventionis partes compelli debere, salvo semper nisi talis eger pauper fuerit inhabilis ad solvendum quem nullatenus compelli devenerunt ad aliquam huiusmodi solutionem magnam seu parvam; ymo teneantur ei et aliis pauperibus amore Dei consulere, dummodo sit verus pauper et hic suscepturus sit cum honore<sup>a</sup>.

22. Volentes pro posse corpora humana huius civitatis Novarie ab erroribus insufficientium medicorum et periculis empiricorum ac eorum variis<sup>b</sup> et deceptoriiis promissionibus salva fore, statuerunt et ordinarunt quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat, commorans ac firmam mansionem habens in civitate aut suburbiis Novariensibus, audeat nec presumat praticam phisice seu medicinalis scientie exercere in civitate nec suburbiis dicte civitatis nisi fuerit de collegio phisicorum ipsius civitatis et hoc sub pena florenorum viginti quinque et quilibet accusare possit habeatque accusans quartam partem dicte pene, residuum applicetur camere illustrissimi domini nostri; statuentes insuper quod nullus medicus de collegio suprascripto audeat nec presumat esse in cura alicuius infirmi insimul cum suprascriptis inperitis, ipsi infirmo cunsulere ultra primam vissitationem, ipsis vel aliquo eorum ad curam remanentibus sub pena florenorum decem inperialium qualibet vice qua scienter contrafecerit; concedentes tamen et volentes quod, si contingerit aliquem peritum medicum et expertum in Studio Generali approbatum seu licentiatum ad hanc Novarie civitatem sive eius episcopatum venire pro cura alicuius egri vel plurium non intendens in eadem civitate mansionem facere aut via transitus, idem medicus per eam transiens possit et debeat<sup>c</sup>, si placet, inpune praticam ipsam phisice in ipsa civitate et episcopatu libere exercere liceatque cuilibet medico suprascripti collegii audacter se presentare cum eodem in cura cuiuslibet infirmi; adentes quod si talis medicus deliberaret firmam facere mansionem in Novaria seu in suburbiis quod, intimato eidem tenore presentis statuti, infra menses duos tunc cogatur ingredi suprascriptum collegium et statuta dicti collegii servare, aliter non possit aliquis medicus de collegio suprascripto interesse ad aliquam curam alicuius infirmi cum suprascripto sub pena ut supra.

23. Quoniam maximus timor ingensque incumbit periculum humano corpori in medicinarum solutivarum asumptione, statuerunt et ordinarunt quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat nec presumat in dicta civitate aliquam alicui exhibere medicinam cum periculo et timorosam sine licentia alicuius medici suprascripti collegii aut alterius phisici in dicta scientia doctorati seu licenciati qui concessum fuerit vigore statuti immediate precedentis praticare, exceptis pillulis comunibus solum recipientibus aloem, mirram et crocum et aliis medicinis privatis solutivis non fortibus ut manna, cassia et excepta triacha antiqua, metridato, trifera, persica et similibus totaliter periculo carentibus, et hoc sub<sup>d</sup> pena librarum decem inperialium cuilibet contrafacienti camere illustrissimi domini domini nostri applicandorum, quarum tertia pars sit accusatoris et quilibet accusare possit.

---

<sup>a</sup> f. 11 r.

<sup>b</sup> Così B e C; si legga vanis.

<sup>c</sup> f. 11 v.

<sup>d</sup> f. 12 r.

24. Quia vulnerati aut apostemati vulnere aut apostemate mortali seu periculoso consilio eget<sup>a</sup> phisici, errori seu medicorum improvidentie obviare volentes, statuerunt et ordinaverunt quod nullus cyroicus<sup>b</sup> audeat nec presumat visitare aliquem vulneratum seu apostematum mortaliter ac patientem aliquam egritudinem periculosam ultra primam aut secundam visitacionem absque vocatione alicuius medicorum suprascripti collegii et hoc nisi talis cyroicus<sup>c</sup> cum hoc fuerit phisicus et de collegio antedicto, sub pena unius floreni quociuscumque contrafecerit camere illustrissimi domini nostri applicandi, sic quod due partes applicentur camere, tertia pars sit accusatoris et cuilibet<sup>d</sup> accusare possit.

25. Volentes scientificos et virtuosos ab idiotis et ruralibus debitis insignis<sup>e</sup> fore distinctos, statuerunt et ordinaverunt quod nullus secularis qualiscumque conditionis existat audeat nec presumat aurum seu ornamenta aurea deferre nec varium nec alia insignia doctoria nisi sit in aliqua scientia<sup>f</sup> in Studio Generali doctoratus, approbatus et licentiatius aut in collegio suprascripto, exceptis militibus et tubicenis et consulibus et hoc sub pena florenorum decem camere illustrissimi domini nostri aplicandorum, tertia pars sit accusatoris et quilibet accusare possit; mandantes potestati ceterisque officialibus vestris Novarie, ad quos spectare possit quatenus, facta accusatione statim mittant pro ipso accusato et antequam ab eorum presentia discedat, iubeat<sup>g</sup> omnia ipsa ornamenta auferri et eadem ipsi accusatori presenti vel non presenti tribui; precipiat<sup>h</sup> quodque ipsi penam suprascriptam statim solvat aut satisderit<sup>i</sup> de solvendo infra tres dies proxime futuros; aliter in carceribus eundem recludi mandamus et ibidem detineri quousque integre ipsam penam solverit.

26. Item statuerunt et ordinaverunt quod si contingat aliquem ex medicis de collegio suprascripto migrare de hoc seculo, quod quidem naturale est, quod teneatur prior congregari facere omnes doctores dicti collegii in eclesia maiori vel in alio quovis loco idoneo ubi convenientius apparuerit, qui omnes venire teneantur sub pena periurii et soldorum quinque inperialium nisi causam habuerint<sup>j</sup> legitimum et omnes simul ac plures, secundum quod videbitur priori, ire debeant ad feretrum in domo illius qui migraverit ab hoc seculo et manum apponant feretro quando corpus voluerit exportari ad<sup>k</sup> sublevandum corpus pro honore dicti collegii, quod intelligatur nisi talis medicus de egritudine pestilenciali sive contagiosa deceserit; nolentes tamen medicos suprascripti collegii, ut supra, congregari debere nisi primo heredes vel amici defuncti invitaverint vel invitari fecerint suprascriptum priorem et collegium.

27. Necessitatibus improvisis collegio suprascripto possibilibus contingere providere volentes, statuerunt et ordinaverunt quod continue in ipso collegio sint penes massarium ad minus floreni decem qui non expendantur nisi urgenti necessi-

<sup>a</sup> *Così B e C; si legga egent.*    <sup>b</sup> *C chirurgicus.*    <sup>c</sup> *C chirurgicus.*    <sup>d</sup> *Così B e C; si legga quilibet.*    <sup>e</sup> *C insignis.*    <sup>f</sup> *f. 12 v.*    <sup>g</sup> *Così B e C; si legga iubeant.*    <sup>h</sup> *Così B e C; si legga precipiant.*    <sup>i</sup> *C satisdederit; si legga satisdet.*  
<sup>j</sup> *Così C; B habuerit.*    <sup>k</sup> *f. 13 r.*

tate vel pro aliqua magna utilitate suprascripti collegii, quo casu tunc liceat collegio expendere de illis maxime quando a medicis collegii alia pecunia recuperari non posset; volentes postea dictam summam florenorum decem reintegrari et recuperari in ipso collegio pro qua prior teneatur cumpellere quemlibet de collegio suprascripto ad solvendum portionem sibi contingentem; statuantes quod si aliquis recusaverit solvere partem proportionaliter sibi tangentem ab ipso collegio privari debeat et expelli; adentes quod quilibet, anmodo<sup>a</sup> in antea collegium ipsum ingredi volentes<sup>b</sup> ad agregandum et manutenendum<sup>c</sup> summam florenorum decem, solvat ipsi collegio libram unam imperialem ultra comunem solutionem pro ingressu collegii<sup>d</sup>.

28. Quoniam diversis temporibus diverse occurrunt observaciones casusque inextimati quibus eo modo quo nunc possint<sup>e</sup> occurrere providere volentes, statuerunt et ordinaverunt quod suprascripti medici omnes cives solum simul collegialiter possint contra aliquod statutum<sup>f</sup> dispensare propter aliquam magnam utilitatem vel evidentem rationem possintque illi novum statutum facere de re totum collegium suprascriptum tangente et hoc si omnes doctores cives collegii unanimiter concordēs fuerint aut saltem tres ipsius collegii partes, scrutinio inter eos facto per fabas albas et nigras; nec aliter contra aliquod statutum dispensare possint<sup>g</sup> seu aliquod novum facere statutum.

29. Item statuerunt quod nullus medicus phisicus cogatur dare aliquam sententiam per aliquem vel coram aliquo iustenente et deputato nisi sit associatus cum aliquo vel aliquibus aliis medicis dicti collegii et de tali sententia prius solvatur illis secundum qualitatem rei, laboris et personarum pro quibus sententia talis est danda, sub pena tali iudici librarum decem imperialium, et quod nullus alius possit dare aliquam sententiam super aliquo vulnere nec super aliqua infirmitate coram aliquo iustenente, nisi sit associatus cum aliquo phisico predicti collegii Novarie<sup>h</sup> sub pena predicta.

30. Item statuerunt et ordinaverunt quod omnia privilegia tam a iure comuni quam municipali nec non ex decretis principum medicis concessa et atributa sint et intellegantur hic inserta.

31. Item statuerunt et ordinaverunt quod dominus potestas Novarie teneatur concedere et tradere seu tradi facere unum cadaver priori medicorum tam phisice quam cirogie<sup>i</sup> petenti pro anathomia fienda ex illis corporibus de quibus fiet iusticia sive morituri sint mediante iusticia, dummodo illud quod contingit dari sit vilis et humilis condicionis; et hoc teneantur dominus potestas et ceteri officiales, ad quos talis res spectare possit, singulis annis, si fuerint requisiti, sub forma infrascripta, videlicet cadaver masculi uno anno et cadaver mulieris alio anno prout casus occurrerit; et pro predicta anathomia fienda dominus potestas teneatur concedi facere locum unum in domibus alicuius hospitalis vel alterius loci ydonei prout expediens fuerit.

<sup>a</sup> *Così B; C modo.*  
<sup>d</sup> *f. 13 v.*

<sup>b</sup> *Così B e C; si legga volens.*  
<sup>e</sup> *C possit; si legga possunt.*

<sup>c</sup> *Così C; B manutenendum.*  
<sup>f</sup> *B statutorum.*

<sup>g</sup> *B possit.*

<sup>h</sup> *f. 14 r.*

<sup>i</sup> *C chirurgiae.*

32. Erroneam atque multipliciter dampnosam apothecariorum multitudinem medicinas cumponencium corrigere<sup>a</sup> volentes, statuerunt et ordinaverunt quod in civitate Novarie sint et esse debeant apothecarii deputati ad conficiendas medicinas requisitas et neccesarias pro egris, sic et taliter quod nullus alius apothecarius ab ipsis deputatus audeat nec presumat in dicta civitate Novarie nec suburbiiis medicinas cumponere nec cumponi facere saltem solutivas et timorosas et hoc sub pena florenorum vigintiquinque applicandorum pro tribus partibus camere illustrissimi domini domini nostri et quarta pars sit acusatoris et quilibet accusare possit; et quod nullus medicus de collegio suprascripto vadat ad ordinandum ad ipsius apothecam donec solverit predictam penam; et suprascriptos apothecarios statuerunt elligi debere per suprascriptum collegium phisicorum Novarie tam solummodo ex apothecariis dicte<sup>b</sup> civitatis expertos, idoneos et sufficientes aprobatos per collegium; volentes providere quod nullus elligi possit nisi apothecam ad minus praticaverit annis quinque medicinas cumponendo et conficiendo et nisi se sponte obtulerit infrascriptis statutis subiaccere velle, quos omnes et singulos taliter deputatos et electos statuerunt in matricula seu in libro scribe annotari debere. Adentes quod, si contingat aliquos ex ipsis apothecariis ellectis decedere seu ab officio suo desistere velle, possit alter loco illius de novo elligi et in matricula poni et hoc si medicis suprascriptis apparuerit liceatque eisdem medicis semper et omni tempore, existentibus<sup>c</sup> etiam predictis omnibus apothecariis, alium de novo assumere et in matricula ponere, si eis placuerit, dummodo talis sit sufficiens et expertus ut supra.

33. Deceptiones, errores et pericula prohibere ac tollere cupientes, statuerunt et ordinaverunt quod quilibet apothecarius noviter ellectus teneatur coram suprascripto priori et collegio medicorum promittere<sup>d</sup> in eius conscientia quod legaliter, iuste et absque fraude sive sofisticatione et errore toto suo posse componet et conficiet, preparabit ac exhibebit omnes et singulas medicinas tam simplices quam compositas prout ordinate et descripte fuerint per auctores medicine vel per medicos collegii suprascripti et quod non ponent<sup>e</sup> unam rem pro alia nec imperfectam et sofisticatam pro perfecta et ellecta, si etiam mel pro zucchero vel zucchero sive pulverem zuchari pro zucchero albo et fino et huiusmodi; in eodem modo promittere teneantur<sup>f</sup> in conscientia eorum<sup>g</sup> singulo anno coram novo priore et collegio suprascripto ut supra; et ita promittant famuli et adiutores sive masculi sive femine sive filii sive fratres et cetera suprascriptorum apothecariorum nec possint aliquem tenere famulum nec adiutorem ad suprascripta nisi promittant<sup>h</sup> ut supra cum sacramento et hoc sub pena florenorum decem quociescumque repertus fuerit contrafecisse pro tribus partibus applicandorum camere illustrissimi domini domini nostri et quarta pars sit<sup>i</sup> acusatores et quilibet accusare possit; et quod nullus de collegio vadat ad ordinandum ad ipsius apothecam donec solverit predictam penam.

34. Item ordinaverunt quod quilibet apothecarius electus ut supra promittere teneatur in eius conscientia ut supra quod non conficiet nec preparabit<sup>j</sup> nec faciet

<sup>a</sup> f. 14 v.    <sup>b</sup> dicte è ripetuto.    <sup>c</sup> f. 15 r.    <sup>d</sup> C promittere et iurare.  
<sup>e</sup> Così B e C; si legga ponet.    <sup>f</sup> Così B e C; si legga teneatur.    <sup>g</sup> Così B e C; si legga eius.    <sup>h</sup> Così C; B promittat.    <sup>i</sup> f. 15 v.    <sup>j</sup> B preparabit.

nec permittet confici nec preparari aliquam medicinam cumpositam egris aptam nisi prius vissa et approbata dispensacione per medicum vel medicos collegii per priorem deputatos; et ipse medicus possit, si velit <sup>a</sup>, stare usque ad perfectam conficionem vel decotionem ipsius medicine liceatque cuilibet medico de collegio adesse si placuerit et quilibet repertus aliter cumposuisse penam incurrat florenorum decem pro medietate applicandorum camere illustrissimi domini domini nostri et pro alia medietate collegii nostri; et quod nullus medicus de collegio vadat ad ordinandum ad apotecham ipsius ut supra.

35. Item quilibet apothecarius deputatus ut supra promittere teneatur in eius conscientia, ut supra, quod non presumet exhibere, donare ac vendere alicui qualiscumque cundicionis existat medicinam solutivam, simplicem nec cumpositam preter cassiam et pillulas comunes recipientibus <sup>b</sup> solum aloem, crocum et mirram nec aliqua opiata <sup>c</sup> preter triacham antiquam <sup>d</sup> absque consilio medici vel medicorum collegii antedicti vel cui admissum fuerit per aliquod presentium statutorum vel per ipsum collegium dispensatum, nisi in grossum in formam mercantie; quod si contrafecerit penam incurrat florenorum decem ut supra <sup>e</sup> immediate antecedente; nec ullus medicus vadat ad ordinandum aliquid ad eius apotecham donec solverit penam suprascriptam.

36. Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet apothecarius deputatus, ut supra, teneatur et debeat venire et se presentare coram suprascripto priore ac toto collegio quociescumque requisitus fuerit et citatus per bidellum dicti collegii ex parte prioris predicti pro sacramento eidem deferendo seu pro pena vel penis notificandis eisdem aromataris, si contra statuta suprascripti collegii aliquid fecerint, vel pro alia quacumque causa et hoc sub pena unius floreni pro qualibet vice collegio applicandi; et hoc nisi habuerit causam legitimam et aprobatam per collegium suprascriptum et delato ei iuramento quod illa fuerit causa et quod stetur proprio sacramento bidelli si quis se excusaverit quod bidellus non citaverit eum personaliter vel domui familie sue.

37. Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet <sup>f</sup> apothecarius deputatus ut supra teneatur et debeat continue habere in sua apotecha libros quinque ad minus videlicet librum Mesue et Antidotarium Nicholai, librum omnium receptarum magistralium per collegium suprascriptum approbatarum et assignatarum, synonyma Simonis Ianuensis vel Mondini et Servitorem de preparatione medicinarum vel loco istorum alios libros approbatos per priorem vel collegium et hoc sub pena unius floreni, quociescumque repertus fuerit sine eis vel aliquo eorum, collegio applicandi.

38. Quoniam plurima medicinalia ex herbis et plantis sumuntur, statuerunt et ordinaverunt quod apothecarii deputati ut supra teneantur et debeant habere brolium et viridarium <sup>g</sup> unum magnum in civitate Novarie vel suburbiis et

<sup>a</sup> B vellit. <sup>b</sup> Così B e C; si legga recipientes. <sup>c</sup> Così B e C; si legga aliquam opiata. <sup>d</sup> f. 16 r. <sup>e</sup> In B mediat cancellato per abrasione. <sup>f</sup> f. 16 v. <sup>g</sup> B veridarium.

elligant herborarium ydoneum et sufficientem et expertum ibi habitantem; volentes quod dictus herborarius teneatur et debeat tenere et alevare in dicto brolio de omnibus herbis et plantis et maxime medicinalibus sibi possibilibus reperire et manutenere<sup>a</sup> in hac patria et civitate; hic herborarius teneatur se presentare cum herba seu herbis quas habuerit penes se in dicto brolio coram priore vel toto collegio suprascripto ac etiam apotechariis deputatis ut supra quocienscumque citatus vel requisitus fuerit pro parte eorum sub pena sol[dorum] duorum inpe-  
lium pro qualibet vice qua omiserit<sup>b</sup> et hoc nisi causam habuerit legitimam de qua stetur eius proprio sacramento; statueruntque ipsum herborarium fore debite salariatum a predictis apotechariis; nolumus<sup>c</sup> tamen predictos apotecharios ad contenta in presenti statuto artari posse nisi ex tribus partibus predictorum apotechariorum deputatorum ut supra due partes consenserint, videlicet ad dictum brolium conficiendum.

39. Ut ista sua statuta exequutioni mandentur et firmiter observentur, statuerunt et ordinarunt quod potestas Novarie vicariique qui et quilibet alius iudex seu officialis deputatus per illustrissimum dominum nostrum vel per comune civitatis Novarie seu alter suprascriptorum secundum exigentiam teneantur auxilium et favorem prestare suprascriptis dicti collegii medicorum in exequutione et observacione presentium statutorum ad omnem dicti prioris sive collegii sive alterius de collegio requisitionem; et ipsimet potestas, vicarii, iudices et officiales insimul vel separatim exequucionem faciant quando ad eos spectaverint ac<sup>d</sup> etiam fuerint requisiti ab aliquo vel<sup>e</sup> aliquibus dicti collegii vel aliis sub pena florenorum decem auri, ducali camere applicandorum pro quolibet officiali contradicente aut predicta omittente<sup>f</sup>.

40. Ultra suprascripta statuta, ne ullo tempore inter doctores dicti collegii occasione ambicionis lix vel questio oriatur, statuerunt et ordinarunt quod in omnibus congregationibus collegii tam gratia disputacionis quam alia quavis causa, si contingat priorem cum doctoribus congregatis collegialiter per aliquam viam vel stratam incedere, talis ordo servetur, videlicet quod prior preponatur, deinde ceteri doctores sequantur secundum ordinem quem optinent in collegio taliter quod qui prius intravit collegium precedat illum qui postorius intravit, nisi doctor ille fuerit valde antiquus et magne fame, in quo casu liceat cuilibet de collegio eundem sibi preponere quamvis foret postorius in collegio receptus, ordine suprascripto non obstante. In ceteris vero casibus in quibus non sit congregatum collegium, videlicet cundo per civitatem causa praticandi vel ad curam alicuius egri vel aliter, statuerunt et ordinarunt quod qui prius est doctor precedere debeat illum qui postorius doctoratus est; declarantes quod duplicem habentes doctoratum precedant, videlicet artium et medicine doctores precedant medicine doctores tantum vel doctores in artibus<sup>g</sup> tantum et hoc sub pena periurii et ulterius pecuniali, arbitrio prioris cuilibet contrafacienti iniungenda<sup>h</sup>.

---

<sup>a</sup> B manutinerere. <sup>b</sup> B omisserit; f. 17 r. <sup>c</sup> Così C; B nolimus. <sup>d</sup> Così C; ac manca in B. <sup>e</sup> In B vel è scritto su raschiatura. <sup>f</sup> f. 17 v. <sup>g</sup> In B in artibus è scritto su raschiatura. <sup>h</sup> f. 18 r.

Per senatum nostrum diligenter examinata et comodum utilitatemque comunem ac bonum publicum et honorem dicti collegii respicere diudicata sint ea et quecumque in eis contenta prout iacent ad literam approbamus, confirmamus, ratificamus et convalidamus, mandantes commisario potestatique ac presidentibus<sup>a</sup> negociis comunis dicte civitatis nostre Novarie ceterisque omnibus officialibus et subditis nostris presentibus et futuris ad quos spectat et spectabit ut has nostras concessionis et suprascriptorum capitulorum confirmationis literas observent et observari faciant et circa premissa exequenda nominatis superius supplicantibus ipsis et iis qui per tempora erunt omnes favores debitos et auxilia oportuna prestant et prestari faciant pro quanto gratiam nostra caripendunt, in quorum testimonium presentes fieri et registrari iussimus nostrique sigilli munimine roborari, datas Mediolani die decimo decembris MCCCCLXXX primo.

Copia statutorum et privilegiorum inclite urbis civitatis Novarie phisicorum et medicorum insimul collegiatorum.

---

<sup>a</sup> Così C; B presisendibus.